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ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 2 ČERVEN 2014 

 
 Vážení spoluobčané, 

aktuální kalendář nám každému ukazuje, že se blížíme do poloviny roku 2014. Po-
lovina každé činnosti i roku je vážný důvod se ohlédnout co se povedlo a co nás čeká v té 
druhé části roku. Do současné doby se nám v obci podařilo ukončit několik menších in-
vestičních akcí: 

 

1. Rekonstrukce sociálního zařízení v KD..........................................cena cca 300 000 Kč 
2. Rekonstrukce stropů a nábytek v ZŠ ...................................................... cca 100 000 Kč 
3. Výměna plynových kotlů v KD a na OÚ................................................ cca 150 000 Kč 
4. Výměna dvou autobusových zastávek .................................................... cca 100 000 Kč 

 
Ve druhé polovině roku nás čekají mnohem větší a finančně náročnější akce: 

 

1. Sesuv svahu ke Štukyním – předpokládané výdaje: .. 5,5 mil. Kč .....dotace: 4,5 mil. Kč 
2. Venkovní tělocvična a odborné učebny v ZŠ ............ 7,0 mil. Kč ................. 3,8 mil. Kč 
3. Dětské hřiště............................................................... 0,6 mil. Kč ................. 0,4 mil. Kč 
4. Kompostéry pro občany............................................. 1,0 mil. Kč ................. 0,8 mil. Kč 
5. Rekonstrukce asfaltové plochy na hřišti .................... 0,7 mil. Kč ................. 0,2 mil. Kč 
6. Inženýrské sítě v lokalitě „Za hřbitovem“ ................. 4,5 mil. Kč 

 
Akce cizích organizací v obci: 

 

1. Povodí Moravy – úprava potoka, oprava dvou kamenných stupňů a oprava mostku u 
Sekaninového – předpokládané výdaje.......................................................... 5,0 mil. Kč 

2. SÚS Břeclav – oprava komunikace ............................................................... 0,5 mil. Kč 
 
Vážení spoluobčané, již podle výčtu akcí nás jistě čeká velmi náročné druhé polo-

letí. Chci proto apelovat na všechny z Vás, abyste v klidu vydrželi určitá omezení, která 
mohou při těchto akcích nastat – děkuji. 

 

Polovina roku je velmi významná pro ZŠ, protože ve škole končí další ročník a za-
číná bilancování školních výsledků. Žáci z deváté třídy definitivně končí na Základní ško-
le a začíná nová etapa jejich života. Přeji, ať se jim daří v novém působišti, a aby občas 
vzpomněli na ZŠ, kde dostali základní průpravu do dalšího života. 

Všem žákům, učitelům i paní ředitelce přeji příjemné a zasloužené prázdniny a 
přeji jim, aby se v září vrátili zdraví a odpočatí znovu do školy. 

Červenec a srpen je doba dovolených a tak přeji všem příjemnou dovolenou, 
spoustu pěkných zážitků a šťastný návrat ve zdraví domů. 

 

Ing. Josef Hrouzek 
starosta obce 



 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Setkání seniorů 
 

V neděli 18 května se v kulturním domě sešli naši spoluobčané důchodového věku. 
Kulturní komise při OÚ pro ně připravila malé pohoštění a kulturní program, ve kterém 
vystoupila skupina z DETVY a mužský pěvecký sbor z Nikolčic. 

Folklorní skupina z Detvy měla program rozložený do třech bloků včetně scének 
na aktuální témata dnešní doby. 

Celý program navodil příjemnou atmosféru a dá se říct, že všichni  zúčastnění pro-
žili pěkné odpoledne. 
 
Mezinárodní den dětí 
 

Mezinárodní den dětí se slavil s týdenním zpožděním v pátek 6. června. Oslava, 
kterou pořádala kulturní komise ve spolupráci s Hrčánkem začala v 17. hodin v areálu 
hřiště. Pro děti byla připravena celá řada soutěžních stanovišť. Největší zájem byl o malo-
vání na obličej. 

Malí návštěvníci  a jejich rodiče dostali občerstvení. Počasí nám konečně přálo, 
takže se u táboráku posedělo do pozdních večerních hodin. 

KK 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 
Milí žáci, vážení rodiče 

 
Školní rok 2013/ 2014 se blíží mílovými kroky ke svému závěru. Jako každoročně bilancujeme, ohlížíme 
se, hodnotíme… 
Co pro nás všechny tento rok znamenal? 

Spoustu tvůrčí a usilovné práce, nových nápadů, společných úkolů, projektů, exkurzí, škol 
v přírodě, změn…….Nabídka pro žáky byla pestrá a stále se obohacovala. Školní vzdělávací pro-
gram byl aktualizován 3.dodatkem obsahující nové volitelné předměty, úpravu učebního plánu, 
rozšíření projektových dnů  a jiné.  

Škola pokračuje v ověřování  nejnovějších  výukových metod, které rozvíjejí osobnost dítěte 
všestranně a harmonicky. Školní vzdělávací program byl rozšířen opět o  kulturní, sportovní akce, 
projektové dny , návštěvy divadelních představení, zeměpisné, vlastivědné projekty, sportovní 
turnaje, plavání, lyžování, bruslení. Letos jsme  nabídli žákům 1.stupně pobyt dětí ve škole 
v přírodě v Nesměři, který byl  i přes proměnlivé počasí velmi zdařilý.  Nechyběly ani vědomost-
ní olympiády a soutěže a společné aktivity s partnerskými školami v okolí. Rodičům a jejich dě-
tem jsme po celý školní rok nabízeli velký výběr zájmových volnočasových aktivit, nabídku ne-
povinných předmětů i mimoškolních aktivit, které považujeme za důležité jak pro osobnostní 
rozvoj dětí. 
Mezinárodní spolupráce a kontakty 

Díky částečné finanční podpoře zřizovatele  měli možnost žáci a pracovníci školy v měsíci 
květnu sdílet sportovní zápolení v dalším 38.  ročníku Zelenických  her na Slovensku.. Toto zápo-
lení se uskutečnilo opět  se základními školami Dolné Zelenice a Šúrovce. Vítězství bylo opět na-
še díky skvělým sportovcům a  kvalitní práci pedagogů . Obě slovenské školy soutěžily se zápa-
lem a  s nadšením. Dolné Zelenice připravily velmi příjemné a přátelské prostředí . Dny probíha-
ly ve sportovní atmosféře, žáci sportovali s nadšením, chovali se slušně, velmi disciplínovaně a 
kultïvovaně vystupovali. Děkuji všem pedagogům, dopravci p. Čechovi, organizátorům ZŠ  Dol-
né Zelenice, paní starostce Dolných Zelenic, obci Nikolčice za zajištění a pokračování dlouholeté 
partnerské spolupráce mezi školami. O dalším možném pokračování spolupráce  jsme se všechny 
tři školy do dalších let  domluvily s tím, že  v budoucnu budeme přátelské vztahy nadále  rozvíjet 
a prohlubovat. 
Provoz školy 

V ZŠ byla provedena další výměna osvětlení, do tříd jsme  zakoupili  magnetické tabule a 
další nástěnné korkové tabule, třídy jsme vybavili  audiovizuální technikou. Během Velikonoc se 
natírala novým  nátěrem tělocvična, škola byla vybavena novými plynovými kotli. V tomto ob-
dobí probíhala celková revize elektroinstalace budovy školy,školky a jiné revize. Školní družiny 
byly opět dle přání dětí vybaveny deskovými hrami, sportovním náčiním. Zateplování  školy 
včetně nové fasády bylo ukončeno koncem kalendářního roku.  Momentálně bude probíhat insta-
lace žaluzií do všech tříd, kterou zajistí firma Pramos, po prázdninách se začne realizovat projekt  
„Modernizace školy“ , který školu „obleče“ do tzv. „ nového  kabátu „Ve spolupráci s obcí se za-
hájí i projekt DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V MŚ.  

Kolektiv pracovníků školy byl po celý školní rok stabilizován, spolu se žáky školy  se aktivně 
podílel na ověřování školního vzdělávacího programu a zlepšování spolupráce s rodičovskou ve-
řejností , na dalším zlepšování estetického prostředí školy, na organizování školních a mimoškol-
ních aktivit. Výčet veškerých školních aktivit , včetně skvělé  reprezentace žáků naleznete na 
školním webu.   

Škola pravidelně školní webové stránky aktualizovala , včetně fotogalerie , informovala ve-
řejnost o svém dění na obecních webových stránkách, na vývěskách v obcích, popřípadě místním 



 
 

rozhlasem. V průběhu roku jsme jako každoročně  vydávali samostatné školní noviny ,přispívali 
jsme do obecních novin jak v obci Nikolčice, tak v obci Diváky a Křepice. 

V současné době se žáci školy připravují na celoškolskou školní akademii , která se koná 
v neděli 15.6.2014 v 15.hod. v místním sále obce Nikolčice a žáci 9.t řídy se připravují na roční-
kové práce, které budou prezentovat 19.6.  a 20.6. 2014 v zasedací síni Obecního úřadu Nikolči-
ce. Na obě akce srdečně zveme rodiče a veřejnost.  
 
Spolupráce s ostatními školami 

Během roku se úspěšně rozvíjela spolupráce se školami v blízkém okolí. Žáci z Velkých 
Němčic, Šitbořic , Křepic, Dolní Věstonice,Hustopečí, ZŠ a MŠ Těšany, ZŠ a MŠ Pozořice, ZŠ 
Újezd u Brna, ZŠ a MŠ Boleradice se pravidelně potkávali na projektových  dnech a sportovních 
soutěžích i na kulturních akcích.   
Spolupráce s rodičovskou veřejností 

pravidelně jsme se s rodiči setkávali na konzultačních hodinách, na Dnech otevřených dveří, 
rodiče byli nápomocni s vedením zájmových činnosti, podíleli se na organizování mimoškolních 
aktivit a sběrových aktivitách.   
 
A co se dělo během školního roku ve škole? 

- Tradiční celoškolní  sběr papíru 
-  Tradiční celoškolní  sběr víček od petlahví  
- Sběr kaštanů a žaludů  
- Tradiční celoškolní  sběr pomerančové kůry  
- Soutěž O nejlepší třídu roku ve spolupráci se žákovským parlamentem  
- „Motýlí dny „  
- Bible a my  
- Výstavy žákovských prací , jarmark  
- Projektové dny v rámci výchovy a vzdělávání 
- Dny otevřených dveří ve škole 
- Škola otevřena veřejnosti  
- Zápis dětí do 1. roč.  
- Dopoledne pro předškoláky  
- Výtvarné a pracovní dílny 
- Barevné dny dle ročního období  
- Barevné dny ve školní jídelně 
- Zájezd žáků do Prahy 
- Sportovní olympiáda pro žáky 1.stupně  
- 30.ročník Zelenických  her 
- Setkání pro důchodce  
- Den matek  
- Dětský maškarní bál  
- Nikolčická lyra – zpěv  
- Pravidelné třídnické hodiny pro žáky  
- Ročníkové práce žáků 9. třídy  
- Dopravní kurz pro žáky 4. roč.  
- Úspěšné reprezentování školy v recitaci na okresním kole v Břeclavi, v Boleradicích  
- Školní výlety pro žáky  
- Škola v přírodě v Nesměři 
- Štafetový běh pro žáky1.stupně 
- Školní akademie  
- Výukový program Hasík  
- Den dětí ve spolupráci s hasiči a  s Policií České republiky 
- Exkurze, besedy pro žáky školy  
- Celé Česko čte dětem ve spolupráci s rodiči, se žákovským parlamentem, s hosty 
- Napříč školou – návštěva žáků ze ZŠ Křepice  
- Pozvánka pro rodiče žáků 5. roč. ze ZŠ Křepice  



 
 

- Rozloučení s deváťáky a žáky 5. ročníku  
- Fotografování žáků  
- Slavnostní posezení + občerstvení  pro vítězné sportovce naší školy  
- Návštěva ekocentra Trkmanka Velké Pavlovice  
- Návštěva ZŠ Boleradice – ekozahrada  
- Slavnostní posezení + občerstvení  pro vítěznou třídu  
- Výlet pro vítěznou třídu žákovského parlamentu  
- Rozloučení s předškoláky      

 
EU peníze školám  

Zvláštní označení pro evropské peníze, které má každá škola podle svých potřeb a počtu žáků 
na základě daných šablon vyčerpat z EU. Projekt byl ukončen v roce 2013 .Díky projektu došlo 
k modernizaci a vybavení počítačové učebny, ke zkvalitnění výuky na škole.  

Škola pokračovala v projektech školy: Ovoce do škol, Mléko do škol, Zdravé zuby, Tvořivá 
škola, Ekoškola, „Stavíme školu v Etiopii“ a jiné.  Nově se škola zapojila do projektu „Inovativní 
přístupy k výuce zdravého životního stylu a dopravní výchovy na školách JMK v kontextu úprav 
RVP“, dále pak do projektu „Tablety do škol“. Žáci  2. stupně se zapojili  do projektu „Podpora 
přírodovědného a technického vzdělávání na SŠ v JMK“ ve spolupráci se SOŠ a SOU Hustopeče, 
SŠ Purkyňova Brno.  

V tomto roce také pracoval na škole opět žákovský parlament   

Členové žákovského parlamentu byli voleni jako  každý školní rok coby zástupci jednotlivých 
tříd třetího až devátého ročníku. Z každé třídy byli  vybráni dva. Zároveň byl zvolen i předseda 
žákovského parlamentu Vojtěch Kolegar. Jejich hlavním úkolem bylo zprostředkování informací 
a komunikace s vedením školy,  s učiteli i  se spolužáky. 

Žákovský parlament se scházel každý měsíc v prostorách ředitelny s paní ředitelkou. V 
letošním školním roce  žáci spolupracovali na těchto akcích: 

1. Plnění žákovského desatera 
2. Zápis do 1. ročníku – příprava programu  
3. Organizace barevných týdnů   
4. Příprava a organizace vánočního jarmarku školy 
5. Spoluúčast na charitativních akcích školy 
6. Sledovanost kvality i kvantity obědů ve školní jídelně 
7. Zasazení o dodržování školního řádu  
8. Organizace a zajištění školních soutěží 
9. Navrhování mimoškolních akcí školy a spolupodílení se na jejich realizaci 
10. Podíl na projektu Celé Česko čte dětem    
11. Napomáhání  při plnění úkolů Ekoškoly, úzká spolupráce s ekotýmem školy 

Na každé schůzce hodnotili žáci výsledky pořádaných akcí, co se podařilo, nepodařilo, zda jsme 
společně splnili cíl, který jsme si předsevzali. Informace zveřejňovali žáci  na nástěnce žákovské-
ho parlamentu a předávali  pomocí svých členů do tříd osobními kontakty se spolužáky. Naším 
cílem bylo a je , aby se činnost žákovského parlamentu a jeho působení na škole osvědčila a daři-
la. Žáci se aktivně podíleli na chodu školy, přebrali částečnou zodpovědnost za aktivity, které 
sami navrhli a  aktivně se podíleli na prezentaci školy na veřejnosti. Děkuji jim za celkové sna-
žení a pěkné aktivity, které pro spolužáky připravili. 

 



 
 

Vážení rodiče, milí spoluobčané, žáci 
 

Základní a Mateřská škola naplňuje svojí činností koncepci, která ji vede určitým směrem ke 
stálému postupnému zlepšování podmínek a vzdělávání pro vaše děti. Vážíme si nesmírně toho, 
že mnoho z vás rodičů nám vyjadřuje svoji podporu. 

Děkuji za přátelskou spolupráci a vstřícnost  vedení obce, zastupitelům, kteří si uvědomují, že 
škola je opravdu nejdůležitější součástí vzdělávacího, kulturního a sportovního života obce. Za 
podporu děkuji také obcím Diváky a Křepice, všem sponzorům a hlavně rodičovské veřejnosti . 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem zaměstnancům školy za  úsilí vynaložené při činnostech 
a aktivitách školy. Na nový školní rok 2014/2015 se těší a klidné prožití léta vám všem přeje ko-
lektiv pracovníků ZŠ a MŠ Nikolčice.  
 
Jménem všech pracovníků Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka ZŠ a MŠ 
 

Organizace školního roku 2014 – 2015 

Období školního vyučování ve školním roce 2014/2015 začne ve všech základních školách, 
středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 1. září 2014. Vyu-
čování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 29. ledna 2015.  
Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v úterý  30. června 2015.  
Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a středu 29. října 2014. Vánoční prázdniny 
budou zahájeny v pondělí 22. prosince 2014 a skončí v pátek 2. ledna 2015. Vyučování začne 
v pondělí 5. ledna 2015.  
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. ledna 2015.  
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 
 
 Termín   Okresy, obvody hl. města Prahy  
2. 2. -  8. 2. 
2015  

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, 
Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál  

9. 2. - 15. 2. 
2015  

Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, 
Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník  

16. 2. - 22. 2. 
2015  

Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardu-
bice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město  

23. 2. -   1.3. 
2015  

Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, 
Domažlice, Tachov, Louny, Prostějov, Karviná  

2. 3. -  8. 3. 
2015  

Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, 
Děčín, Přerov, Frýdek-Místek  

9. 3. - 15. 3. 
2015  

Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, 
Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín  

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna a pátek 3. dubna 2015. 
Hlavní prázdniny budou trvat od středy 1. července 2015 do pondělí 31. srpna 2015. 
Období školního vyučování ve školním roce 2015/2016 začne v pondělí 1. září 2015.  

Všem žákům přeji hezké prázdniny a těším se 2.září na společné zahájení nového školního roku. 
 

Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka školy 
 



 
 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 2013/14 
ŠKOLA V PŘÍRODĚ 2013/14 pro 1. stupeň proběhla v nádherném Nesměřském údolí  
 ve dnech 24. - 30. května na téma „Letem světem z pohádky do pohádky, aneb Český Honza na 
vandru“ Program byl následující: 
Sobota – Domku, domečku (ruská pohádka) 
Neděle – Císařovy nové šaty (dánská pohádka) 
Pondělí – Jak kojot stvořil člověka ( indiánská 
pohádka) 
Úterý – Dlouhý, Široký, Bystrozraký (česká po-
hádka) 
Středa – O věrné Lálí (cikánská pohádka) 
Čtvrtek – Král Odřivous (německá pohádka) 
Pátek – Zlatovláska (česká pohádka) 
Ústřední postavou celého týdne byl Český Hon-
za, který putoval za pohádkami po celém světě. 
Plněním různých úkolů vysvobozuje princezny, neboť se chce s ní oženit a stát se králem. 
Výstup z celého dne: získání drahokamu do královské koruny, soutěže o body,  
Výstup z celého týdne: zaplněná královská koruna drahokamy, vítěz získá nejvíce bodů. 
 Děti se rozdělily na 4 skupiny a každá si 
vytvořila královskou korunu. Družstva po 
celý týden výtvarně tvořila k tématu dne, 
soutěžila mezi sebou a snažila se získat co 
nejvíce poznatků (každý byl bodovaný) 
v dané pohádce. V neděli šly děti na polo-
denní výlet do Velkého Meziříčí.  
Ve středu se vydaly na celodenní výlet do 
Budišova na zámek, ve kterém si pro-
hlédly spoustu exponátů a vycpaniny zví-
řat. Ve čtvrtek majitel areálu připravil pro 
všechny ubytované překvapení – ukázku 
historického šermu. Na závěr si děti užily 
zábavy a tance na diskotéce.  
V letošní škole v přírodě  se žáci nejenom 
vzdělávali, ale učili se být kamarády, vzájemně si pomáhat respektovat jeden druhého. Děti se 
vrátily z týdenního pobytu se spoustou různých zážitků. 
                                                                                                  Bc. Hana Pokorná 
 

    



 
 

ZELENICKÉ HRY 

Ve dnech 30. a 31. května se sportovci z naší školy zúčastnili XXXVIII. ročníku Zelenických her 
– mezinárodních soutěží v atletice, házené a kopané. 
Po krásném výkonu atletů a házenkářů zvítězili s velkým bodovým náskokem nad žáky ze škol 
Dolní Zelenice (okr. Hlohovec) a Šúrovce (okr. Trnava). 

Bodové hodnocení: 
1.místo: ZŠ Nikolčice – 87 bodů 
2.místo: ZŠ Dolné Zelenice – 45 bodů 
3.místo: ZŠ Šúrovce – 45 bodů 
O druhé a třetí místo v celkovém hodnocení rozhodoval vetší počet 1.míst v disciplínách u ZŠ 
Dolné Zelenice. 

Nejlepšími sportovci byli vyhlášeni Přemysl Filípek a Pavlína Hőnigová. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Vítězové o Zelenických hrách: 
 
Vše bylo bezvadné, až na to brzké páteční vstávání a nečekanou zimu, která nás donutila obléct si 
několik vrstev oblečení. Ani mi nevadilo, že jsem právě na Slovensku slavila své narozeni-
ny.Díky mé kámošce Sáře jsem je oslavila skvěle. Učitelé tam byli velmi příjemní a milí. 
                                                                                                                        Jana Čutová 
 
Nejlepší byla cesta, radost z vítězství a jídlo. Jsem moc rád, že jsme vyhráli. 
                                                                                                      Dominik Relich 
 
Super atmosféra i lidi. Možná travnaté hřiště by bylo lepší. 
                                                                                         Ondra Klobása 
 
Bezva bylo vše, co se na hrách stalo. Od cesty tam až po návrat zpět. Ve všech disciplínách se 
nám podařilo získat alespoň jeden bod, ale pokud bych měl něco vytknout, byla to házená. Atmo-
sféra byla famózní a fandili snad všichni. Poznal jsem spoustu úžasných lidí. Jediné co se dá vy-
tknout je to, že se zrušilo spaní v rodinách. Vždy to byla užitečná zkušenost, která mi letos chybě-
la. 
                                                                           Vojta Kolegar 
 
Bylo to skvělé, ale škoda že už naposledy. Spaní ve škole bylo nepohodlné. I tak budu mít na 
Slovensko pěkné vzpomínky.         Karolína Šoberová 
 
Skvělá atmosféra, skvělé atletické výkony, nikdy na to vše nezapomenu. Velký dík patří panu 
učiteli Čutovi a panu učiteli Šlancarovi. 
                                                Václav Strouhal 
 
Na překážkách jsem vyhrál zlatou medaili, ale snad každý start jsem jednou pokazil. Byl jsem 
hodné nervózní. 
                                  Adam Urbánek 
 

 



 
 

MATEMATICKÉ SOUTĚŽE 

 
PYTHAGORIÁDA - skvělé výsledky v okresním kole 
 

Naši 3 zástupci se 15.5.2014 v Břeclavi při okresním kole soutěže neztratili a propočítali 
se ke krásným výsledkům. 

V kategorii 5.tříd obsadili Lukáš Witpeerd ziskem 14 bodů z 15 možných 3.-4. místo a 
David Nekvapil s 12 body 6.-8. místo při účasti 19 soutěžících. 
V kategorii 6. tříd obsadil Ondřej Slavík ziskem 11 bodů opět z 15 možných 10.-12. 
místo při účasti 24 soutěžících. 
Úspěšný řešitel je ten, který získá alespoň 10 bodů, což naši borci splnili. Klukům 
velice děkuji za skvělou reprezentaci naší školy a přeji jim, ať jim to stále lépe 
"počítá"! 

 

                 

 

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA - výborné výsledky v okresním kole  

Ve středu 9.4.2014 v budově G Velké Pavlovice proběhlo okresní kolo Matematické 
olympiády pro 6.-8. ročník. Naši tři zástupci, kteří se propočítali školním kolem, 
předvedli krásné výsledky. 
Zuzana Nekvapilová z 8.ročníku obsadila krásné 4. místo, Ondřej Slavík z 6. ročníku 
se propočítal k nádhernému 2. místu a jen Janovi Macíkovi z 6.roč. se již tak nevedlo 
a skončil na děleném 10. místě. 
Všem velké díky za přípravu před soutěží i snahu při soutěži. Určitě obtíže příkladů z 
Matematické olympiády využijete nejméně při přijímacích řízeních v 9.třídě.  

 



 
 

 

 

MATEMATICKÝ KLOKAN -  vyhodnocení školního kola soutěže 

Tato soutěž pochází z Austrálie, jak již sám název vypovídá. Zadání 24 úloh se rozešle do 
kontaktních míst na všech kontinentech. V České republice je tímto místem UP 
Olomouc. Zde se text přeloží do češtiny a rozešle koordinátorům okresů naší 
republiky. V okrese Břeclav paní Mgr. Jandové ze ZŠ Kobylí. Zájemci z různých škol 
tuto soutěž posléze přenesou mezi žáky. 
Na naší škole má soutěž mnohaletou tradici a zapojují se do ní všichni žáci od 2. do 9. 
třídy. Někteří zvládají úskalí příkladů lépe, jiní hůře. Ale podstatná je snaha. Příklady 
jsou stavěny od lehčích po těžší, liší se i bodové hodnocení. 

2.-3.třída - 1. Zelinková Karolína (60 bodů z 90 možných) 
           2. Hlaváčková Daniela (56 b.) 
           3. Lofflerová Anna (47 b.) 

4.-5. třída - 1. Witpeerd Lukáš (94 bodů ze 120 možných) 
            2. Nekvapil David (80 b.) 
            3. Lengál Tomáš (78 b.) 

6.-7. třída - 1. Slavík Ondřej (87 bodů ze 120 možných) 
            2. Strouhalová Daniela (58 b.) 
            3. Chalupný Matyáš (56 b.) 

8.-9. třída - 1. Kneslová Aneta (63 bodů ze 120 možných) 
            2.-3. Tomková Terezie a Papež Martin (57 b.) 

 
Soutěže se zúčastnilo za 2.-3. třídu 17 žáků, za 4.-5. třídu 28 žáků, za 6.-7. třídu 34 žáků a za 8.-9. 
třídu 27 žáků. Všem moc díky za poctivý souboj s "Klokanem".                         

Mgr. J. Slavík 



 
 

TAK BĚŽEL ČAS… 1. SVĚTOVÁ VÁLKA 
V  s r p n u  u p l y n e  1 0 0  l e t  o d  z a h á j e n í  1 .  s v ě t o v é  v á l k y 
 

Jaká byla politická situace v Evropě: pozice evropských mocností určoval kompli-
kovaný spojenecký systém – na jedné straně stály ústřední mocnosti, které vytvořily Troj-
spolek a na druhé straně Dohoda. 

K ústředním mocnostem patřila Německá říše, Rakousko-Uhersko, Osmanská říše, 
Rumunsko, Bulharsko, Japonsko a Itálie, která v květnu 1915 změnila svůj postoj a vy-
hlásila válku Rakousku-Uhersku a Německé říši. Dohodu tvořily Velká Británie, Francie 
a Rusko, od vypuknutí války i Srbsko a od 4. 8. po obsazení jejího území německou ar-
mádou i Belgie. 
 
Jak se měnila situace v průběhu let 1914–1918: 
 28. 6. 1914 byl proveden atentát na následníka trůnu Františka Ferdinanda a jeho ženu 

Žofii, rozenou Chotkovou. 
 6. 7. vyhlásil německý císař bezpodmínečnou spojeneckou věrnost Rakousku–

Uhersku. 
 23. 7. dalo Rakousko–Uhersko nesplnitelné ultimátum Srbsku a 25. 7. s ním přerušilo 

diplomatické styky. 
 31. 7. vyhlásilo Rakousko–Uhersko a Rusko generální mobilisaci. 
 1. 8. v 16.00 vyhlásila mobilisaci Francie, v 17.00 Německo a téhož dne večer vyhlásil 

císař Vilém II. válku carskému Rusku. Následovala série vyhlašování války: 3. 8. Ně-
mecko Francii, od 4. 8. byla Velká Británie ve válečném stavu s Německem, 6. 8. Srb-
sko Německu a Rakousko–Uhersko Rusku, 11. 8. Francie Rakousku–Uhersku, 12. 8. 
Velká Británie Rakousku–Uhersku a 23. 8. Japonsko Německu a Rakousku–Uhersku. 

 2. 8. Německo v ultimátu žádá neutrální Belgii o průchod svých vojsk přes její území 
a po odmítavé odpovědi dne 3. 8. vstupují na její území německá vojska.  

 1. 8. vzniká česká vojenská skupina „Nazdar“ a je zařazena mezi Francouzské prapo-
ry. 20. 8. vzniká Česká družina – samostatný oddíl Ruské armády. 

 5.–12. 9. zuří bitva na Marně a boje přešly ve válku poziční. 
 28. 10. proběhl soud s atentátníky, hlavní viník, který vystřelil smrtící rány nebyl od-

souzen k trestu smrti, protože v době atentátu nebyl plnoletý. 
 22. 2. 1915 vyhlásilo Německo neomezenou ponorkovou válku – to je možnost napa-

dat a torpédovat i civilní lodě.  
 3. 4. – 28 pražský pluk přeběhl k Rusům 
 22. 4. – 25. 5. byl v Belgii u města Ypres německou stranou použit otravný plyn, poz-

ději nazývaný Yperit. 
 3. 5. vystoupila Itálie z Trojspolku a 23. 5. vyhlásila válku Rakousku–Uhersku. 
 13. 5. po protestech hlavně USA byla omezena ponorková válka. 
 4. 8. T. G. Masaryk a Edvard Beneš založili Český zahraniční komitét a 14. listopadu 

vydal tento orgán v Paříži veřejné prohlášení, v němž požadoval zcela nezávislý čes-
koslovenský stát. 

 21. 2. 1916 – začala bitva o Verdun a 29. 2. vyhlásilo Německo opět neomezenou po-
norkovou válku. V únoru byl Český zahraniční komitét přeměněn na Národní radu 
československou ve složení: předseda T. G. Masaryk, místopředseda Josef Dürich a 
M. R. Štefanik a tajemní Edvard Beneš. 

 1. 7. začala jedna z největších bitev 1. světové války – bitva na Sommě. 



 
 

 26. 8. vyhlásila Itálie válku Německu a 27.7. Rumunsko válku Rakousku–Uhersku. 
 5. 11. bylo vyhlášeno samostatné polské království. 
 21. 11. umírá císař František Josef I. a nástupcem se stal jeho prasynovec Karel I. 
 2. 3. 1917 abdikoval ruský car Mikuláš II., 2. července byla poprvé nasazena česko-

slovenská brigáda v bitvě u Zborova. 
 7. 8. byla uzavřena dohoda francouzské vlády s Národní radou československou o 

československé armádě ve Francii. 
 6. 4. vstupují USA do války, 1. 9. prohlásil ministerský předseda A. F. Kerenskij Rus-

ko republikou. 15. 10. byla popravena špionka Mata Hari. 
 28. 11. nabízí ruský komisař Trockij příměří a 15. prosince začíná jednání o míru 

v Brest-Litevsku. 
 6. 1. 1918 – tříkrálová deklarace požadovala sebeurčení národů a spojení českých ze-

mí se Slovenskem, 24. 5. účastníci tajné porady v Turčianském Sv. Martině se vyslo-
vili pro vytvoření československého státu. 

 29. 7. – francouzská vláda, 9. 8. Velká Británie a 3. 9. USA uznaly Národní radu čes-
koslovenskou, 16. 9. vydal císař Karel I. manifest, kde proklamoval federalisaci Ra-
kouska–Uherska. 28. 10. byl prohlášen samostatný československý stát, 13. listopadu 
vyhlásil Národní výbor prozatímní ústavu a 14. listopadu byla první schůze Národního 
shromáždění a prohlášena republikánská forma československého státu. Presidentem 
byl zvolen T. G. Masaryk a byla ustavena vláda v cele s Karlem Kramářem. 21. pro-
since se vrátil z exilu T. G. Masaryk. 

 

V příštím čísle časopisu bude následovat článek o průběhu těchto let v naší obci. 
 

Sol 
 

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Červivost třešní je způsobená larva-
mi Vrtule třešňové (Rhagoletis cerasi, Cher-
ry fruit fly). Škůdce je rozšířen po celé Ev-
ropě. Je to stálý a škůdce třešní a višní. Hos-
titelské rostliny jsou dále: divoké třešně, 
střemcha, mahalebka, zimolez, dřišťál. 

    
Larva, nazývaná též struska, se živí 

oplodím, čímž působí škody. V místě jejich 
výskytu plod měkne a později hnědne a za-
hnívá. Larva žije v blízkosti pecky, rozměl-
ňuje části, kterými se živí a plod rovněž 

kontaminuje. Na povrchu plodu jsou vidět 
dva otvory, menší dírka je po kladení vajíč-
ka a ta větší je místo, kudy larva opustila 
plod. 

Škůdce má jednu generaci do roka. 
Přezimují pupária v půdě (3–8 cm pod po-
vrchem). Dospělci létají od poloviny dubna, 
ale let se může protáhnout až do začátku 
července. Mezi intenzitou a fenofází létají-
cích dospělců neexistuje žádná souvislost a 
proto neexistuje možnost spolehlivé ochra-
ny. Samičky jsou 4 mm dlouhé, zatímco 
samečci jsou 3–3,5 mm dlouzí. Moucha je 
leskle černě zbarvená, hrudní štítek žlutý, 
konec hrudi je žlutý a načernalé 2–2,4 mm 
dlouhé bříško končí kladélkem. Vzorek na 
křídlech je velmi typický. Křídla má čirá s 
příčnými zakouřenými proužky. Ve spodní a 



  

střední části křídel jsou černě diagonální 
proužky, zatímco na konci křídel je černý 
proužek ve tvaru písmene V. Bílá vajíčka 
mají oba konce špičaté. Larva je žlutobílá - 
bílá, 5–7 mm dlouhá. Pupárium (kukla) je 
slámově žluté, vajíčka špičatá a rýhovaná. 
Samičky kladou vajíčka do dužniny plodů 
5–10 den. Plody mohou být zelené, na po-
čátku žloutnutí nebo již plně vyvinuté a vy-
zrálé. Embryonální vývoj trvá 5–10 dní. Pro 
úplný vývoj je potřeba 10–15 dní. Vyvinutá 
larva opouští plod (jednoduše skočí k zemi) 
a pak se v půdě kuklí. Diapauza hraje důle-
žitou roli ve vývoji škůdce, protože část ku-
kel pravidelně přeleží (10–15%), dospělci se 
z nich líhnou až o rok později. 

Nepřímá ochrana spočívá v rychlé 
sklizni všech plodů, čímž se odstraní většina 
larev ještě dřív, než se zakuklí. Pro signali-
zaci a na jednotlivých stromech jako přímá 

ochrana se používají sférické žluté lepové 
lapáky. Umožní nám předpovědět vrchol le-
tu a zároveň snižují počet jedinců. Ošetření 
proti dospělcům se provede v době zvýšené-
ho náletu dospělců na lapáky (1,5 mouchy 
na lapák při silné násadě plodů). Ošetření 
proti vajíčkům a larvám se signalizuje 
v době maxima kladení vajíček nebo na po-
čátku líhnutí larev, to je 10 – 14 dní s max. 
denní teplotou 17 °C po počátku výletu. 
Ošetřuje se při výskytu nejméně 2 vajíčka 
na 100 plodů. Je velmi důležité brát v úvahu 
období zrání. Možnost širokospektrálního 
účinku chemických přípravků může být 
efektivně využita i proti jiným škůdcům, 
například mšicím, puklicím a jiným housen-
kám.                                    zdroj: www.zahradkar.cz 
16. června 2014 P. H.

 
V chemické ochraně můžeme použít následující přípravky: 

Účinná látka Přípravek Způsob účinku 
Dávka (ha) nebo 
koncentrace 

Ochranná 
lhůta ve 
dnech 

deltametrin Decis 2,5 EC kontaktní a požerový 0,5 l; 0,05 % 28 
deltametrin Decis EW 50 kontaktní a požerový 0,25 l; 0,025 % 28 

deltametrin Decis Flow 2,5 kontaktní a požerový 0,5 l; 0,05 % 28 

deltametrin Delta Stefes kontaktní a požerový 0,5 l; 0,05 % 28 
fenitrotion Sumithion Super kontaktní a požerový 1 l; 0,1 % 10 
thiacloprid Calypso 480 SC kontaktní a požerový 0,2 l; 0,02 % 14 

Poznámka: Přípravek Sumithion Super je použitelný s dravým roztočem Typhlodromus pyri. 

 
 
Den dětí: 5. 6. 2014 

     
 



 

STATISTICKÉ ŠETŘENÍ ŽÁKŮ 8. ROČNÍKU 
 

Vozidla projíždějící obcí Nikolčice v průběhu kloboucké objížďky 
 

11. 6. 2014, v čase od 9:50 h do 10:50 h 
 

     Na konci  8. ročníku  se v matematice  učíme  základy  statistiky. Při  občasném  pohledu  z  
okna při  vyučování  na  projíždějící   auta  nás  napadlo,   že  bychom  mohli  provést  statis-
tické   šetření tzv. „na vlastní kůži“.  
    Ve středu 11. 6. 2014 jsme s panem učitelem Slavíkem vyrazili na křižovatku před školou. 
Vytvořili jsme dvojice žáků, kteří spolu pozorovali a zaznamenávali určité údaje o silničním 
provozu (barva vozidla, počty osob ve vozidle, pohlaví řidiče, značka vozidel, ...). 
    Dokážete si představit, kolik v dopoledních hodinách křižovatkou před školou projede 
osobních aut,  nákladních vozidel, autobusů, motorek, traktorů a jiných dopravních prostřed-
ků? Jaká barva převažuje? Řídí více muži či ženy? Jaká je nejpoužívanější  značka aut? My 
tedy ne.  
 

     A nyní vás seznámíme s výsledky našeho statistického šetření, při němž jsme za jednu ho-
dinu napočítali 164 vozidel projíždějících křižovatkou u ZŠ. 
    

    BARVA VOZIDLA: nejvíce vozidel mělo barvu bílou – 36, modrou - 35, stříbrnou – 28, 
                                       červenou – 27, černou – 13, zelenou – 11, žlutou – 4, ... 
 

    POHLAVÍ ŘIDIČE: vozidla řídilo 130 mužů (79%) a 34 žen (21%) 
 

    POČTY OSOB: ve většině vozidel se dle předpokladu přepravoval nejvíce 1 člověk – 106 
krát,  
                               2 lidé – 43 krát, 3 osoby – 8 krát, 4 soby – 2 krát, 5 osob – 1 krát a v auto-
buse  
                               4 krát více než 5 osob 
 

    NÁRODNOST: ČR – 160 vozidel, SK – 3 vozidla, A – 1 vozidlo 
 

    REGISTRAČNÍ ZNAČKY VOZIDEL: nejvíce Jihomoravský kraj – 132, Praha – 8,  
                                                                Královéhradecký kraj – 7, Zlínský kraj – 5, ...  
 

    POČTY VOZIDEL: osobní auta – 106, dodávky – 30, TIR – 10, motorky – 5, BUS – 4,  
                             nákladní auto – 3, zemědělské stroje – 3, babeta – 1, karavan -1  
                             (dětské odrážedlo - 1) 
   

    ZNAČKY VOZIDEL: Škoda – 43; Renault – 15; Wolkswagen – 10; Peugeot – 9; Fiat – 8;   
                                       Citroen, Iveco a Scania – 7; Hyundai, Mercedes a Ford – 6;  
                                      Nisan a Toyota – 5; Seat – 4;  Audi, Opel, Suzuki, Men – 3; 
                                      Dacia, KIA a Zetor – 2;  Mazda, Alfa Romeo, Mitsubishi, Žiguli 
                                        
    Co dodat závěrem? Ve třídě jsme se shodli, že nás nejvíce překvapilo množství aut značky 
Škoda, že nejvíce vozidel projelo barvy bílé a snad nejvíce jsme se podivovali nad tím, že ne-
projel ani jeden cyklista. Holt, kopcovitá dědina. Také jsme se pozastavili nad tím, že 4 řidiči 
při průjezdu křižovatkou používali mobilní telefon. 
     

P.S.: Zajímavé by bylo provést dané statistické šetření po ukončení kloboucké objížďky. Be-
reme si to jako úkol do dalšího ročníku. Můžeme dojít k zajímavému srovnání. 
 

                                                              Děkujeme za pozornost, osmáci a p.uč. Slavík 
 
 

Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Petr Horák, ing. Josef Hrouzek, Jitka Pomichál-
ková. Toto číslo vyšlo 18. 6. 2014. Pro občany zdarma. 



 

 
 
 
 

 

 
 

Baby vzkazují: byly bychom rády, kdyby nás doprovázely děti v krojích. 
 

 


